於2010年4月30日，僱員數目為32人。期間內總員工作成本約為人民幣
2,150,000元。薪酬政策乃根據市場狀況、現行法例及個人表現而審定。

(d) 未來計劃及前景

在計入龐大之股本開支後，奧瑞安考慮在2010年第四季開始商業試行
生產及提交整體發展計劃以供批准，使煤層甲烷氣田不久可生產銷售產品。

(e) 資產抵押之詳情

於2010年4月30日，奧瑞安並無抵押其任何資產。

(f) 借貸及資產負債比率

於2010年4月30日，奧瑞安並無任何外債，而奧瑞安之資產負債比率為
零。

(g) 外滙風險

奧瑞安在中國經營業務，而交易、貨幣資產及負債均主要以人民幣計
值，若干財務資產及負債（例如應付關連公司款項）以美元計值，使奧瑞安
須面對外滙風險。奧瑞安現時並無制定任何外滙對沖政策。然而，管理層會
監察外滙風險並會在必要時考慮為重大的外滙風險採取相應的對沖行動。

73

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

經擴大集團之未經審核備考財務資料，包括未經審核備考綜合財務狀況表，已按
下文載列之附註所示的基準編製，旨在反映本集團建議收購威遠及其附屬公司（統稱
「目標集團」）之影響（猶如收購事項已於2010年6月30日進行）。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據本集團2010年6月30日之未經審核財
務狀況表（摘錄自本公司截至2010年6月30日止六個月之中期報告）而編製；而奥瑞安能
源國際有限公司（「奥瑞安」）於2010年4月30日之經審核財務狀況表乃摘錄自本通函附
錄二所載之會計師報告，並已經根據其隨附之附註所述之備考調整予以調整。威遠於
2010年4月30日並無營業，其股本僅為1美元。因此，在編製未經審核備考財務資料時
並無包括威遠之賬目。有關收購事項其中：(i)直接與交易有關；及(ii)有事實支持之備
考調整之闡述載於隨附之附註。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據一系列假設、估計及不明朗因素以及
現時可用之資料而編製。由於存在此等假設、估計及不明朗因素，故此隨附之經擴大
集團之未經審核備考財務資料未必能真實反映（假設收購事項已於本附錄所載之日期
完成）經擴大集團可實際達到之財務狀況。此外，經擴大集團之未經審核備考財務資
料並非旨在預計經擴大集團之未來財務狀況。

74

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(I) 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況

 本集團   經擴大集團
 於2010年 奥瑞安於   於2010年
 6月30日 2010年   6月30日
 之未經審核 4月30日   之未經審核
 綜合財務 之經審核   備考綜合
 狀況表  財務狀況表 備考調整 備考調整 備考調整 財務狀況表
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註 2 附註4,5 附註 6 附註7

資產
非流動資產
商譽 4,230 –   4,230

物業、廠房及設備 112,214 –   112,214

天然燃氣勘探及評估資產 – 130,116 2,238,016   2,368,132

無形資產 95,700 –   95,700

於一間共同控制實體之權益 9,037 –   9,037

已抵押存款 1,130 –   1,130

已付按金 2,276 –   2,276

非流動資產總額 224,587 130,116   2,592,719

流動資產
存貨 705 –   705

貿易及其他應收款項、按金
 及預付款項 8,479 2,919   268 11,666

應收關連公司款項 – 261   (261) –

應收一名股東款項 – 7   (7) –

現金及現金等價物 369,706 10,408 (780,000)   (399,886)

流動資產總額 378,890 13,595   (387,515)

總資產 603,477 143,711   2,205,204

75

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

 本集團   經擴大集團
 於2010年 奥瑞安於   於2010年
 6月30日 2010年   6月30日
 之未經審核 4月30日   之未經審核
 綜合財務 之經審核   備考綜合
 狀況表  財務狀況表 備考調整 備考調整 備考調整 財務狀況表
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
 附註1 附註 2 附註4,5 附註 6 附註7

負債
流動負債
應付款項及應計費用 11,832 38,893  4,350 2,834 57,909
可換股票據 16,824 –   16,824
應付股東款項 22,997 –   22,997
應付關連公司款項 – 28,383 (25,549)  (2,834) –
準備 338 –   338

流動負債總額 51,991 67,276   98,068

流動資產╱（負債）淨額 326,899 (53,681)   (485,583)

總資產減流動負債 551,486 76,435   2,107,136

非流動負債
遞延稅項負債 12,461 –   12,461

總負債 64,452 67,276   110,529

資產淨值總額 539,025 76,435   2,094,675

本公司擁有人應佔之資本
 及儲備
股本 64,736 840 14,760   80,336
儲備 474,178 75,595 1,468,805 (4,350)  2,014,228

本公司擁有人應佔權益 538,914 76,435   2,094,564

少數股東權益 111 –   111

總權益 539,025 76,435   2,094,675

76

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料附註

1. 本集團之財務資料乃摘錄自本集團截至2010年6月30日止六個月之已刊發中期報
告。

2. 奥瑞安財務資料乃摘錄自其會計師報告（見本通函附錄二所載），並按其於2010
年4月30日當時之兌換率人民幣1元兌1.1481港元從其列賬貨幣換算。

3. 由於在會計上而言，建議將予收購之目標集團業務並不構成一項業務，收購事項
將會列作購買資產及負債。目標集團只經營煤層甲烷氣勘探及開採，而現時仍處
於勘探期。

4. 收購事項之總代價2,340,000,000港元將會以下列方式支付：

(a) 780,000,000港元以現金支付；

(b) 780,000,000港元按每股面值0.5港元（「發行價」）發行1,560,000,000股每股面
值0.01港元之新股之方式支付；及

(c) 780,000,000港元以發行可換股債券（「可換股債券」）之方式支付。

代價包括把應付一間關連公司之款項25,549,000港元轉歸本集團。該筆款項因此
已經撇銷。

在完成後，本公司之股本及股份溢價將會分別增加15,600,000港元及764,400,000
港元。為編製未經審核備考財務資料，就收購事項而發行之股份之公平值乃假定

[…]

風險比率加計量系統風險之直線功能（「貝他值」）乘以整體股市溢價釐定。於估計貝他
值時，吾等已觀察下文所載若干煤層甲烷氣行業內上市之可資比較公司相對整體權益
市場指數之股價變動。煤層甲烷氣行業之公司一般被視為受與煤層甲烷氣項目相同之
系統性風險影響。考慮到經營規模，添加小規模公司溢價2.85%至權益成本。有關溢價
乃摘錄自Ibbotson Associates之研究。

彭博
可比較公司 代號

Green Dragon Gas Ltd GDN LN
Arrow Energy Ltd AOE AU
Eastern Star Gas Ltd ESG AU
Molopo Energy Ltd MPO AU

根據可比較公司所示之近乎所有股權融資性質，負債成本可予不計。估計貼現率
之計算列示如下：

Ke = Rf + β(ERP) + SCP

其中

Ke = 所需之權益回報

Rf = 無風險回報率 = 4.36% Rf乃根據按美元計值之中國
政府國際長期債券（於二零
二七年到期）於估值日期之
收益率計算。

ß = 貝他值 = 1.08 貝他值乃用作衡量行業風險
與綜合市場之間的關係。其
乃基於經選擇可比較公司之
貝他值而得出。

176

附錄五 估值報告

ERP = 權益風險溢價 = 8.21% ERP乃市場預期回報(Rm)超
出無風險利率(Rf)之部份或
根據美元權益風險溢價（摘
錄自Morningstar Inc. SBBI
Yearbook 2010）加上中國市
場系統風險而得出。

SCP = 小規模公司溢價 = 2.85% 由於規模小而未取得資本
資產定價模式，因此SCP
屬必要。SCP乃根據第九
組十分位數內之公司選擇
（如Ibbtson Associates於其股
份、債券、票據及通脹2010
年年鑑：估值版本內所報
告）。

因此，吾等之分析結論為，就　貴公司估值而言，16%之貼現率乃屬適當。有關
比率斷定為可與回報率或「臨界報酬率」15%（扣除稅項後）合理比較，即生產者為評估
煤層甲烷氣經濟對競爭資本投資使用之當前行業投資決策標準

1。

收入法標明之價值

上文關鍵輸入值及假設得出煤層甲烷氣項目之價值指數為375,000,000美元（已湊
整至最接近百萬位）。

敏感度分析

作為吾等評估之一部份，進行使用收入法得出之價值指數之敏感度分析。吾等已
測試煤層甲烷氣項目價值對下列參數變動之敏感度：

• 貼現比率（「WACC」）；

• 價格增長；

• 經營成本；

• 煤層甲烷氣產量。

1 拋得河盆地煤層甲烷氣開發經濟，美國能源部編製，二零零六年一月

177

附錄五 估值報告

對參數之敏感度於下列圖表說明。

現值淨額，百萬美元

價格 WACC

450

430

410

390

370

350

330

310

290

270

250

-2% -1% 0% 1% 2%
%

表A：對價格及貼現率變動之敏感度

現值淨額，百萬美元

產量 成本

450

430

410

390

370

350

330

310

290

270

250

-10% -5% 0% 5% 10%
%

表B：對產量及經營成本變動之敏感度

有關價值對價格、產量及貼現率之變動最敏感。其對經營成本假設之敏感較低。

178

附錄五 估值報告

市場法

a) 類比交易法

根據類比交易法，吾等透過蒐集從估值日期起過去兩年上市公司之公開文件，識
別十三宗煤層甲烷氣行業內帶有披露交易價格及已證實及概略儲量之交易。就各宗交
易而言，企業價值對儲量之比率（「企業價值對儲量比率」）已經計算。企業價值界定為
市埸撥充資本加計息債務減現金加少數股東權益加優先股。可比較交易概述如下：

編號 目標公司╱所在地 完成日期 交易額 百分比  2P EV/R
   （百萬美元） 證實 （十億立方 （美元╱百萬
   英呎） 立方英呎）

1 CNX Gas Corporation╱美國 二零一零年五月二十八日 966.2 15.9 2,763 2.20
2 Shizhuang南、Shizhuang北及 二零零九年八月二十四日 170 50 232.4 1.46
  Qinyuan產品分成合約之
  50%╱中國
3 未開發Narrabri煤層氣項目 二零零九年七月十五日 141.9 13 567.7 1.92
  之13%權益淨額╱澳洲
4 未開發Narrabri煤層氣項目 二零零九年七月十四日 242.6 35 567.7 1.22
  之35%權益╱澳洲
5 昆士蘭州Tipton西煤層氣項目 二零零九年五月二十日 286 40 1159.8 0.62
  之40%權益╱澳洲
6 昆士蘭州煤層氣ATP 852P & 二零零九年四月六日 653 100 492.2 1.33
  ATP 806P╱澳洲
7 昆士蘭州Lacerta煤層 二零零九年二月二日 778.8 100 442.3 1.76
  甲烷氣項目╱澳洲
8 Camden煤層氣項目；Hunter 二零零八年十二月二十四日 127.9 100 39.9 3.2
  煤層氣開發╱澳洲
9 新南威爾斯州Gloucester盆地 二零零八年十二月十九日 246.8 100 165 1.50
  煤層氣資產(PEL 285)╱澳洲
10 未開發煤層甲烷氣至液化天然氣 二零零八年十月三十日 5,941 50 4,552 2.63
  項目之50%權益╱澳洲
11 昆士蘭州煤層氣資產：液化 未完成 4,048.5 100 3,541.3 1.14
  天然氣出口供應項目；
  南亞煤層氣資產╱澳洲
12 昆士蘭州天然氣╱澳洲 二零零九年四月六日 3,322.1 91.4 2,481.9 1.46
13 Anglo American於昆士蘭州 二零一零年七月六日 24,3 51 89.5 0.53
  Browse盆地生產Dawson煤層
  氣資產之51%權益
 平均數   1.61
 中間值   1.46

交易分析表明，企業價值對儲量比率倍數之範圍介乎1.3至1.8美元╱百萬立方英
呎之間（按編號2, 4, 6, 7, 9及12）。其與使用收入法估計之公平市場價值合理比較，相
當於倍數1.58美元╱百萬立方英呎。

179

附錄五 估值報告

b) 類比公司法

在市場法中使用之另一種方法為類比公司法（「GCM」），當中通過分析可比較公
司之財務比率釐定有關物業之價值。該方法亦使用從事與有關物業相同或類似業務之
企業的股份市場價格數據。該等企業之股份於交易所或場外交易之公眾、自由及公開
市場上活躍買賣。吾等已識別及詳述四間從事煤層甲烷氣行業之可比較公司：

• Green Dragon Gas Ltd.於中國勘探及生產煤層甲烷氣。

• Arrow Energy Ltd.為一間油氣勘探公司，在澳大利亞從事勘探活動。

• Eastern Star Gas Limited於澳大利亞勘探天然氣。該公司持有在維多利亞州
及新南威爾斯州勘探煤層甲烷氣之特許權。

• Molopo Energy Limited為從事上游能源行業之資源公司。該公司在昆士蘭及
新南威爾斯州發展煤層甲烷氣項目。

吾等自公開可用之研究資料及彭博之數據蒐集企業價值（「EV」）及2P天然氣儲量。